PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

ITAPEJARA D´OESTE

C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 630 – (46) 93505-4564   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

INDICAÇÃO N° 95/2025

AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

    A Vereadora Cristiane Batistus, que a presente subscreve, na forma

regimental, de acordo com o inciso VII, do art. 221 e art. 257 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, INDICAR ao Poder

Executivo Municipal, por meio do departamento competente, para que tome as providências

necessárias, conforme o exposto a seguir.

Sugere ao Poder Executivo Municipal a providência de calçamento ou

asfalto no trecho da estrada rural que passa pela Sanepar, próximo à propriedade do Sr. Maurílio

Hoffmann, até a encruzilhada que liga as Comunidades de 7 de Setembro e Santa Bárbara.

Justificativa: Este trecho é uma demanda antiga de munícipes, é de vital importância para o

deslocamento diário de moradores e escoamento da produção agrícola. A pavimentação com

calçamento ou asfalto proporcionará maior segurança aos usuários, minimizará os problemas

com poeira em períodos de seca e lama em épocas de chuva, além de reduzir os custos de

manutenção da própria via e dos veículos. Melhorar a infraestrutura desta estrada rural é um

investimento na qualidade de vida e no desenvolvimento econômico das comunidades

envolvidas.

Pela compreensão de Vossa Excelência, aguardamos deferimento da presente.

Itapejara D´Oeste, 25 de julho de 2025.

Cristiane Batistus

Vereadora